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1.인적자원 운용 42,231 5,200 37,031

1.기타 교직원보수 37,031 0 37,031

1.교직원대체인건비 37,031 0 37,031

1.시간제기간제교사운영 18,156 0 18,156

1.기간제교원인건비 16,320 0 16,320 (성립전)인건비  2,626,880원×6월= 15,762,000

시간외수당  12,964원×43시간= 558,000

2.기간제교원법정부담

금
1,836 0 1,836

(성립전)4대보험기관부담금  305,950원×6

월=
1,836,000

2.통학버스안전지도사운영 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,167 0 13,167 (성립전)인건비(학기중)  821,350원×7월= 5,750,000

(성립전)인건비(방학중)  372,024원×5월= 1,861,000

(성립전)교통보조비  48,120원×12월= 578,000

(성립전)급식비  100,360원×12월= 1,205,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)연차수당  42,648원×15일= 640,000

(성립전)퇴직금  1,282,940원×1회= 1,283,000

2.무기계약직원법정부

담금
965 0 965 (성립전)4대보험  80,410원×12월= 965,000

3.기간제교사성과사여금 4,743 0 4,743

1.기간제교원인건비 4,743 0 4,743 (성립전)성과상여금  2,371,150원×2명= 4,743,000

2.학생복지/교육격차 해소 148,152 65,605 82,547

1.급식 관리 72,469 56,948 15,521

1.학교급식운영 72,469 56,948 15,521

2.급식비 61,058 51,917 9,141

2.일반수용비 2,792 1,680 1,112 급식소모품구입비  123,200원×10종= 1,232,000

교육경비  30,000원×1회= 30,000

급식용기구확충비  -150,000원×1회= -150,000

5.급식용식재료비 53,986 45,957 8,029 급식용식재료비  5,335,000원×1회= 5,335,000
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친환경농산물  1,256,000원×1회= 1,256,000

(성립전)친환경농산물  1,438,000원×1회= 1,438,000

3.급식운반차량운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전)급식차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 500 0 500 (성립전)급식차량유류비  100,000원×5회= 500,000

4.학교급식기구비 4,880 0 4,880

1.비품구입비 4,880 0 4,880 (성립전)튀김솥  2,080,000원×1개= 2,080,000

(성립전)취반기(밥솥)  2,800,000원×1개= 2,800,000

2.보건 관리 9,765 4,265 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,565 2,065 1,500

4.[국고]흡연예방금연실천운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방캠페인물품  12,000원

×85개=
1,020,000

(성립전)흡연예방및캠페인티셔츠및상품구

입  10,000원×48개=
480,000

2.학교환경위생관리 6,200 2,200 4,000

3.공기정화장치운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기청정기렌탈료  33,326원×12

개×10월=
4,000,000

3.교육격차 해소 48,859 0 48,859

1.급식비지원 30,057 0 30,057

1.농어촌학교무료급식비 30,057 0 30,057

1.학생지원금 30,057 0 30,057
(성립전)유치원무료급식비  1,944,000원

×1회=
1,944,000

유치원무료급식비  1,764,000원×1회= 1,764,000

(성립전)초등학교무료급식비  10,672,000

원×1회=
10,672,000

초등학교무료급식비  9,660,000원×1회= 9,660,000

(성립전)중학교무료급식비  3,168,000원

×1회=
3,168,000

중학교무료급식비  2,849,000원×1회= 2,849,000

2.방과후학교활동비지원 14,502 0 14,502

1.돌봄교실운영지원 14,502 0 14,502

1.학생지원금 14,502 0 14,502
(성립전)돌봄교실운영지원비  14,502,000

원×1회=
14,502,000
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3.현장체험학습비지원 1,350 0 1,350

1.현장체험학습비지원 1,350 0 1,350

1.학생지원금 1,350 0 1,350
(성립전)현장체험학습비지원  150,000원

×9명=
1,350,000

4.누리과정비지원 2,950 0 2,950

1.누리과정(교육과정)지원비 1,609 0 1,609

1.학생지원금 1,609 0 1,609
(성립전)교육과정지원비  1,609,000원×1

회=
1,609,000

2.누리과정(방과후과정)지원비 1,341 0 1,341

1.학생지원금 1,341 0 1,341
(성립전)방과후과정지원비  1,341,000원

×1회=
1,341,000

4.학생복지 17,059 4,392 12,667

1.학생복지운영 17,059 4,392 12,667

1.교과서구입비 5,139 4,392 747

1.교육운영비 5,139 4,392 747 학생용교과서구입  747,000원×1회= 747,000

2.교육복지 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)심리검사  20,000원×20명×2회= 800,000

(성립전)서점체험  100,000원×5회= 500,000

(성립전)문화체험  50,000원×4팀×4회= 800,000

(성립전)동아리활동  50,000원×2학급×8

회=
800,000

(성립전)운영비  600,000원×1회= 600,000

3.통학차량운영비 8,420 0 8,420

1.일반수용비 3,220 0 3,220 (성립전)통학차량수리비  805,000원×4회= 3,220,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전)통학버스유류비  200,000원×25회

=
5,000,000

3.기타공공요금 200 0 200 (성립전)기타공과금  100,000원×2회= 200,000

3.기본적 교육활동 104,410 86,478 17,932

1.교과 활동 48,541 37,189 11,352

1.교과활동지원 4,877 4,377 500

5.에듀버스차량지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)임차료  500,000원×1회= 500,000

2.과학교과활동 2,600 2,500 100

3 발행일 : 2019-06-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.발명대회출품 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전)발명품제작비  50,000원×2회= 100,000

3.체육교과활동 2,460 2,000 460

2.스포츠클럽운영 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460 (성립전)간식비  2,760원×34명×2회= 188,000

(성립전)식비  8,000원×34명= 272,000

4.외국어교과활동 3,200 0 3,200

1.원어민교사및보조강사운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200 (성립전)강사비  32,000원×1명×100시간= 3,200,000

6.유치원교과활동 33,904 26,812 7,092

1.유치원운영 2,600 1,500 1,100

2.비품구입비 1,100 0 1,100 음주측정기  300,000원×1개= 300,000

문서세단기  800,000원×1개= 800,000

3.교과운영 4,442 5,300 -858

1.교육운영비 2,442 3,300 -858 영역별 교구구입  -858,000원×1회= -858,000

4.교무학사운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 운영소모품구입  -500,000원×1회= -500,000

교육계획서제작  -100,000원×1회= -100,000

자유놀이계획 및 평가책자 인쇄  -200,000

원×1회=
-200,000

학교급교육경비  300,000원×1학급= 300,000

9.학부모교육 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800 교육소모품  -800,000원×1회= -800,000

10.학생안전관리 400 200 200

1.학생복지비 400 200 200 구급약품구입  50,000원×4회= 200,000

12.누리과정(교육과정)운영 1,609 0 1,609

1.교육운영비 1,609 0 1,609 (성립전)교육활동비  70,000원×9명= 630,000

(성립전)교육활동재료비  11,000원×1회= 11,000

(성립전)간식비  2,150원×9명×50일= 968,000
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13.누리과정(방과후과정)운영 1,341 0 1,341

1.운영수당 1,340 0 1,340
(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×11

주=
990,000

(성립전)교통비  10,000원×35회= 350,000

2.교육운영비 1 0 1 (성립전)운영비  1,000원×1회= 1,000

14.다꿈사랑방유치원운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)다문화체험  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)다문화교육재료비  50,000원×10

회=
500,000

(성립전)임차료  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)체험학습활동비  100,000원×15회

=
1,500,000

2.창의적 체험활동 55,869 49,289 6,580

1.자율활동 6,814 4,314 2,500

4.학교자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 500 0 500 독서교육운영비  20,000원×25종= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 교육공동체협의회비  50,000원×10회= 500,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500 도서구입비  10,000원×50명×3회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 36,705 42,725 -6,020

1.현장학습 36,705 42,725 -6,020

1.교육운영비 36,705 42,725 -6,020 해외문화체험학습비  -2,760,000원×1회= -2,760,000

해외문화체험학습비(수익자부담분)  

-3,260,000원×1회=
-3,260,000

4.진로활동 10,300 200 10,100

2.기초학력프로그램 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)기초학력프로그램강사비  30,000

원×6명×2시간×10주=
3,600,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)프로그램운영비  20,000원×5명

×5회=
500,000

3.맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,080 0 4,080 (성립전)강사비  30,000원×17주×8명= 4,080,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 (성립전)체험프로그램  750,000원×2회= 1,500,000

(성립전)교재교구비  27,500원×8명= 220,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000
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4.선택적 교육활동 33,090 1,800 31,290

1.방과후학교 운영 23,290 0 23,290

1.방과후학교운영 4,880 0 4,880

1.학교문화예술프로그램 4,880 0 4,880

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)고사리인형극강사비  32,000원×4

시간×10일=
1,280,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)문화예술프로그램운영비  50,000

원×6시간×9주=
2,700,000

(성립전)고사리인형극운영비  90,000원

×10일=
900,000

2.돌봄교실운영 18,410 0 18,410

1.초등돌봄교실운영 18,410 0 18,410

1.무기계약직원인건비 7,441 0 7,441 (성립전)인건비  3,516,000원×1회= 3,516,000

(성립전)인건비  1,284,680원×3월= 3,855,000

(성립전)대체인력인건비  10,000원×7시간

=
70,000

2.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전)오후돌봄간식비  1,500원×13명

×5일×34주=
3,315,000

(성립전)방학중돌봄간식비  1,500원×20명

×20일=
600,000

(성립전)재료구입비  50,000원×13명×8회

=
5,200,000

(성립전)교실운영경비  100,000원×10월= 1,000,000

(성립전)의상대여비  27,000원×15명= 405,000

3.무기계약직원법정부

담금
449 0 449

(성립전)4대보험기관부담금  322,000원×1

회=
322,000

(성립전)4대보험기관부담금  42,330원×3

월=
127,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 0 8,000

1.다문화교육운영 8,000 0 8,000

1.다꿈학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전)강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)교과연계학습용품구입  400,000원

×6회=
2,400,000

(성립전)체험학습운영비  400,000원×6학

급=
2,400,000

(성립전)계북가족모임운영비  100,000원

×4회=
400,000

(성립전)별마루가족캠프운영비  1,500,000

원×1회=
1,500,000

(성립전)다꿈음식재료비  1,000,000원×1

회=
1,000,000
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(성립전)연수운영비  50,000원×2회= 100,000

5.교육활동 지원 85,410 27,220 58,190

2.생활지도운영 2,000 400 1,600

2.학교폭력예방 1,750 150 1,600

2.학교폭력예방지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)프로그램운영비  50,000원×6학급

×2회=
600,000

(성립전)자료구입비  50,000원×6학급×2

회=
600,000

(성립전)문화체험비  100,000원×2학급×1

회=
200,000

(성립전)식사비  8,000원×10명×2회= 160,000

(성립전)간식비  2,500원×16명×1회= 40,000

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.SW선도학교 8,000 0 8,000

1.일반수용비 50 0 50 (성립전)현수막제작  50,000원×1회= 50,000

2.운영수당 350 0 350 (성립전)특강비  350,000원×1회= 350,000

3.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)교육용재료비  50,000원×25명×5

회=
6,250,000

(성립전)행사운영비  450,000원×1회= 450,000

(성립전)체험활동비  16,000원×50명= 800,000

(성립전)도서구입비  50,000원×2회= 100,000

2.디지털교과서선도학교 10,000 0 10,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)교육용재료비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)교구기자재유지보수비  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)현장체험비  1,300,000원×2회= 2,600,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회식비및다과구입  250,000원

×4회=
1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전)태블릿pc구입  360,000원×10대= 3,600,000

(성립전)충전함구입  1,400,000원×1대= 1,400,000

4.학습지원실 운영 21,490 10,690 10,800

1.정보화실운영 21,490 10,690 10,800
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1.학교정보화지원 9,190 10,690 -1,500

1.일반수용비 500 0 500 정보화실이전및정비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 3,500 5,500 -2,000 노후장비교체  -3,500,000원×1회= -3,500,000

토너외 소모품  100,000원×15종= 1,500,000

2.찾아가는SW교육연수 300 0 300

1.교육운영비 250 0 250 (성립전)피지컬교구구입  200,000원×1종= 200,000

(성립전)연수용품구입  50,000원×1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)다과구입  50,000원×1회= 50,000

3.ICT활용교수학습자료구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
소프트웨어교육용품구입  200,000원×10종

=
2,000,000

4.ICT활용학교교육활성화 10,000 0 10,000

1.교육운영비 424 0 424 마우스외4종  84,800원×5종= 424,000

2.비품구입비 9,576 0 9,576 프린터구입  550,000원×1대= 550,000

무선랜엑세스포인트구입  1,400,000원×1

대=
1,400,000

교사용의자  290,000원×1개= 290,000

교사용책상  371,000원×1개= 371,000

학생용의자  130,000원×12개= 1,560,000

학생용책상  283,000원×6개= 1,698,000

캐비닛3단올문장  128,000원×9개= 1,152,000

책장6단하문장  365,000원×7개= 2,555,000

5.교육여건 개선 28,790 1,000 27,790

1.교육환경개선 28,790 1,000 27,790

1.교직원 사무기기교체 2,500 1,000 1,500

1.비품구입비 2,500 1,000 1,500 사무기기 구입  500,000원×3종= 1,500,000

2.태양광가로등설치 16,290 0 16,290

1.일반수용비 16,290 0 16,290 (성립전)태양광가로등  5,430,000원×3개= 16,290,000

3.무선비상호출시스템 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)무선비상호출시스템  5,000,000원

×2개=
10,000,000
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6.학교 일반운영 122,286 119,787 2,499

1.학교기관 운영 79,152 78,668 484

1.부서기본운영 27,970 27,770 200

3.행정실운영 4,980 4,780 200

3.교직원복지비 1,000 800 200 청소원 피복비  200,000원×1회= 200,000

2.행정지원인력운용 43,870 43,586 284

1.시설관리 43,720 43,586 134

1.무기계약직원인건비 43,720 43,586 134 시간외수당  8,350원×16시간= 134,000

2.통학버스차량운영 150 0 150

1.기간제직원인건비 150 0 150 대체인력인건비  75,000원×2일= 150,000

2.시설 장비 유지 39,484 39,469 15

1.학교시설장비유지 39,484 39,469 15

1.공공요금 및 제세공과금 22,285 23,180 -895

1.전기요금 14,705 15,600 -895 전기요금  -895,000원×1회= -895,000

4.시설일반관리비 6,204 5,294 910

1.일반수용비 6,204 5,294 910 보통 인부임  -470,000원×1회= -470,000

냉난방기 유지관리비  60,000원×23대= 1,380,000

3.학교운영 협력 3,650 1,650 2,000

2.학부모협력 2,650 650 2,000

2.학교참여지원학부모회운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)동아리강사비  30,000원×1명×20

회=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교육과정협의회간식비  2,000원

×20명×4회=
160,000

(성립전)학부모회간식비  2,000원×20명

×2회=
80,000

(성립전)별마루텐트지원  30,000원×12동= 360,000

(성립전)학부모봉사물품지원  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)학부모참여수업물품  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)교육기부운영품  150,000원×2회= 300,000

(성립전)참학부모동아리운영비  5,000원

×40회=
200,000
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7.학교 재무활동 321 1,500 -1,179

1.예비비 321 1,500 -1,179

1.예비비 321 1,500 -1,179

1.예비비 321 1,500 -1,179

1.예비비 321 1,500 -1,179 예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

병설유치원예비비  -179,000원×1회= -179,000

세출합계 535,900 307,590 228,310
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